
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 224/RE DEL 11 NOVEMBRE 2021 
 

Pratica n. 424/RE del 10/11/2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse, Vigilanza Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob. Funz.: B01B56  CIG: Z7633D31E0  CUP: non ricorre 

 
OGGETTO Impegno di spesa a favore del Gruppo Maurizi srl - sede di Roma Via della 

Fotografia 91 - per prestazione di servizi riguardanti le analisi chimiche da 
svolgere su campioni di oliva da tavola finalizzate alla modifica della DOP Oliva 
di Gaeta. Approvazione lettera di incarico 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Giovanni Pica) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Giovanni Pica)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.99.999 4.941,00  Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   224/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/11/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 224/RE DEL 11 NOVEMBRE 2021 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore del Gruppo Maurizi srl - sede di Roma Via della Fotografia 

91 - per prestazione di servizi riguardanti le analisi chimiche da svolgere su campioni 
di oliva da tavola finalizzate alla modifica della DOP Oliva di Gaeta. Approvazione 
lettera di incarico 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 



 

3 
 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE e 03 Novembre 2021, n. 
32-RE, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione n. 7 e la variazione n. 8 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z7633D31E0 e non acquisito il codice CUP in 
quanto non ricorre in relazione alla natura del servizio;  

CONSIDERATO che, prima attraverso il progetto Agricoltura Qualità e, successivamente, 
nell’ambito delle azioni poste in essere sulla base dei compiti attribuiti dalla LR 
2/95 istitutiva dell’Agenzia che all’art. 2 c.1 lett. h), i), l), come di seguito riportati: 
“h) studio, promozione, divulgazione e controllo della qualità dell’enogastronomia 
tipica del Lazio; 
i) tutela della diversità biologica delle specie animali e vegetali di interesse 
agrario e introduzione di innovazioni tecnico produttive tese alla salvaguardia 
della salute degli operatori agricoli e dell’ambiente naturale, al risparmio 
energetico e alla razionalizzazione dei mezzi di produzione; 



 

4 
 

l) tutela della sicurezza alimentare, anche tramite l’elaborazione di studi, 
ricerche, progetti e programmi, con particolare riferimento alla diffusione degli 
organismi geneticamente modificati, e promozione di opportune iniziative 
finalizzate sia al miglioramento delle produzioni che alla salvaguardia della salute 
dei consumatori;”; 

DATO ATTO che il prodotto Oliva di Gaeta DOP è riconosciuto con Reg UE 2016/2252 
della commissione del 1° dicembre 2016 – GUUE L 340/47 del 15.12.2016; 

DATO ATTO che nel disciplinare di produzione DOP sono previsti i seguenti parametri 
analitici specifici per il prodotto finale ottenuto da olive itrane “nere”:  

 Polifenoli totali: non inferiore a 12 mg/kg; 

 Tocoferoli totali: non inferiore a 42 mg/kg 

 Assenza alfa-tocoferolo in forma acetata. 

DATO ATTO che il Consorzio di Tutela Oliva di Gaeta è stato riconosciuto con DM 55509 
del 19/077/2017 - GU n.190 del 16-8-2017; 

CONSIDERATO che allo stato attuale il disciplinare di produzione DOP prevede l’impiego 
della sola oliva itrana “nera” atta ad essere certificata a DOP; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Tutela Oliva di Gaeta, con nota prot ARSIAL 3114/2021 
del 30.04.2021, ha espresso la volontà di apportare la modifica al disciplinare di 
produzione DOP, proponendo anche all’oliva itrana “bianca” di potersi fregiare 
della DOP Oliva di Gaeta;  

CONSIDERATO che il Consorzio di Tutela Oliva di Gaeta, con nota prot ARSIAL 3114/2021 
del 30.04.2021, ha chiesto ad ARSIAL un supporto:  

 sia tecnico nel redigere il dossier relativo alla proposta di modifica al disciplinare 
di produzione DOP;  

 sia economico per l’esecuzione di analisi chimiche su olive itrane “bianche”, al 
fine di conoscere i parametri analitici previsti nel disciplinare (alfa-tocoferolo in 
forma acetata, polifenoli totali, tocoferoli totali). 

CONSIDERATO che ARSIAL, tra i propri compiti istituzionali a favore del comparto 
agroalimentare di qualità della regione Lazio, offre il servizio di supporto tecnico-
scientifico nel percorso di modifica ai disciplinari di produzione DO/IG attualmente 
riconosciuti;  

DATO ATTO che è stata svolta una indagine di mercato per lo svolgimento delle analisi 
chimiche (alfa-tocoferolo in forma acetata, polifenoli totali, tocoferoli totali) da 
svolgere su campioni di olive itrane “bianche”; 

VISTI i n. 2 preventivi (allegati alla presente determinazione) presentati dai seguenti 
laboratori:  

 Tentamus Agriparadigma S.r.l. - P.IVA 02523500391 - Sede Legale e Operativa: 
Ravenna - Via Faentina, 224 - CAP 48124 (prot ARSIAL 3994/2021 del 
25.05.2021) per un importo di 250 €/campione, di cui il dettaglio: 



 

5 
 

 
 Gruppo Maurizi Srl – P IVA 06840481003 – Sede Roma via della Fotografia 91 

(prot ARSIAL 1880 R.E. del 18.10.2021) per un importo di 150 €/campione, di cui 
il dettaglio: 

 
VISTO l’art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del D.L n.77/2021 che 

dispone tra l’altro che: 
“Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) all'articolo 1: 
1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti:"30 

giugno 2023"; 
2) al comma 2: 

2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che l’importo necessario per lo svolgimento di servizi in oggetto non obbliga 
l’Amministrazione ad attivare la procedura di affidamento sul MePA, in quanto 
inferiore ad € 5.000,00; 

CONSIDERATO che tra le offerte pervenute, il preventivo presentato dalla ditta Gruppo 
Maurizi Srl - P IVA 06840481003 – Sede Roma via della Fotografia, 91, risulta 
essere il più vantaggioso per lo svolgimento delle analisi chimiche su olive itrane 
“bianche”, come meglio descritto nel preventivo che allegato alla presente 
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale, per un importo di 150,00 
€/campione, oltre IVA al 22% pari a 33,00 €/campione, per un totale complessivo 
di 183,00 €/campione; 



 

6 
 

ATTESO che per una migliore rappresentatività e certezza dei dati analitici da inserire 
nella proposta di modifica del disciplinare di produzione sono necessari almeno 27 
analisi complete dei 3 parametri;  

ATTESO E PRESO ATTO che sulla base del preventivo della ditta Gruppo Maurizi srl, la 
spesa complessiva per i 27 campioni da analizzare è pari a 4.050,00 € oltre Iva al 
22%; 

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento possono essere 
svolte dal dott. agr Giovanni Pica, che ha dichiarato l’assenza di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42 comma 2 del codice dei contratti pubblici; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse Vigilanza sulle produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il preventivo di spesa (prot ARSIAL 1880 R.E. del 18.10.2021) 
del Gruppo Maurizi Srl – P IVA 06840481003 – Sede Roma via della Fotografia 91, nel 
quale vengono definite i costi delle singole analisi da effettuare su campioni di oliva itrana 
“bianca”. 

DI AFFIDARE al Gruppo Maurizi Srl – P IVA 06840481003 – Sede in Roma via 
della Fotografia 91, lo svolgimento della analisi chimiche (alfa-tocoferolo in forma 
acetata, polifenoli totali, tocoferoli totali) da eseguire su 27 campioni di oliva itrana 
“bianca”, sulla scorta dell’offerta riportata in allegato alla presente determinazione.  

DI APPROVARE lo schema di lettera di incarico per lo svolgimento delle attività 
da svolgere da parte del Gruppo Maurizi Srl – P IVA 06840481003 (allegata alla presente 
determinazione).  

DI IMPEGNARE a favore del Gruppo Maurizi Srl – P IVA 06840481003 con sede 
Roma via della Fotografia 91, a valere sul capitolo 1.03.02.99.999 (Ob. Funzione 
B01B56), l’importo complessivo di 4.941,00 € così ripartiti: 

- € 4.941,00 di cui € 4.050,00 per compensi e € 891,00 per IVA a norma di 
legge, a valere sul bilancio dell’Agenzia, esercizio finanziario 2022, che reca la 
necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   X   X 

D.lgs 33/2013 37 1  X   X  

 


